
COMUNE DI VIAGRANDE
Provincia di Catania

C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

S e g r e t a r i o  C o m u n a l e

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 2 del Reg Dir. N. 202 del Reg. Gen. del 13-04-2023

ALBO INFORMATICO N. 543
CIG: 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Lavori per 
cessazione incarico precedente.

IL Segretario Comunale

VISTO l’art.31 del D.Lgs. 50/16 ai sensi del quale per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento 
dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

CONSIDERATO che con nota acquisita al Protocollo Generale del Comune di Viagrande al n.3532 del 
07/03/2023, l'ingegnere Salvatore Faro, incaricato ex art.110, comma 1, del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 
con l'attribuzione della posizione organizzativa dell'Area Tecnica e del Territorio, ha rassegnato le proprie 
dimissioni dal suddetto incarico a partire dal 01.04.2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 31.03.2023 con la quale si prende atto delle 
dimissioni volontarie con decorrenza 01.04.2023 dell'ingegnere Salvatore Faro;

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario procedere alla sostituzione, per alcune opere, del RUP 
precedentemente nominato Ing. Salvatore Faro, non più in servizio presso questo Ente;

CONSIDERATO altresì che risulta necessario procedere alla sostituzione, per alcune opere, del D.L. 
precedentemente nominato Ing. Salvatore Faro, non più in servizio presso questo Ente;

CONSIDERATO che con convenzione del 27/03/2023 a seguito della deliberazione di G.M. n. 19  del 
22/03/2023 si è provveduto a formalizzare, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. del personale del comparto 
Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto il 22 gennaio 2004, l’utilizzazione condivisa dell’Ingegnere Ezio 
Daniele Baviera (Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D1), dipendente del Comune di San Gregorio di 
Catania con contratto a tempo determinato e parziale  presso il Comune di Viagrande per anni 1 e 
complessive 12 ore settimanali;



VISTA la determina sindacale n. 7 del 12/04/2023 con la quale si conferisce all’Ing. Ezio Daniele Baviera 
l’incarico di Elevata Qualificazione per le funzioni afferenti all’Area Tecnica e del Territorio; 

RITENUTO di dover nominare RUP in sostituzione dell’Ing. Salvatore Faro e relativamente ai 
sottoelencati lavori, l’Ing. Ezio Daniele Baviera in possesso delle competenze e dei requisiti di 
professionalità in relazione alla complessità dei lavori;

1. CUP J89I22001790006  Progetto per la realizzazione di un parco giochi inclusivo all’interno del 
parco A. Aniante;

2. CUP J81B21013700004 Lavori per la realizzazione di un campo di calcetto e di un campo di tennis 
nell’area sita in via Baracca;

3. CUP J87H2000209001 Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento manto stradale via 
G. Galilei;

4. CUP J82J19001390002 Lavori di ristrutturazione edilizia del palazzetto dello Sport via Poio;
5. CUP J81J20000020004 Lavori di completamento del centro sportivo di via Sapienza;
6. CUP J81B21013690004 Lavori di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di via Poio – Interventi 

nei prospetti;
7. CUP J81B21006950005 Realizzazione impianto di pubblica illuminazione via Padre Pio;
8. CUP J82G19000270001 Manutenzione straordinaria finalizzata all'efficientamento energetico della 

scuola elementare di Piazza Chiesa Antica;
9. CUP J81B21008240005 Realizzazione di un parcheggio in via Garibaldi;
10. CUP J87H20002100001 Intervento alla sovrastruttura stradale di via Padre Pio;
11. Sistema di videosorveglianza per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità;
12. VLC Viagrande Laboratori Cultura - "Rifunzionalizzazione e riuso edificio sito in via Garibaldi 211 da 

destinare a centro socio-culturale polifunzionale;

VISTO il regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell'art. 113 
del D.lgs. n.50/2016, approvato con delibera di G.M. n.5 del 02/02/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione nel quadro economico del progetto; 

DATO ATTO che ex art.6 L.241/90, non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del sottoscritto;

RITENUTO altresì di dover nominare, altresì, Direttore dei Lavori (D.L) in sostituzione dell’Ing. 
Salvatore Faro e relativamente ai sottoelencati lavori, l’Ing. Ezio Daniele Baviera, 

1. Lavori di manutenzione straordinaria di un fabbricato adibito a centro sociale sito in via Vittorio 
Emanuele angolo via Bellini

2. Progetto interventi di miglioramento della funzionalità della copertura del Palazzo Partanna
3. Lavori per il rifacimento dell’impianto di alimentazione delle lampade votive nel vecchio cimitero 

comunale
4. Progetto di sostituzione degli infissi in via Mazzini



5. Lavori di manutenzione straordinaria della segnaletica stradale ed orizzontale delle strade comunali
6. Manutenzione straordinaria finalizzata all'efficientamento energetico della scuola elementare di 

Piazza Chiesa Antica
7. Realizzazione di un parcheggio in via Garibaldi

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto vertice amministrativo 
dell’Ente e nella considerazione che il nominando Soggetto ricopre l’incarico di Elevata Qualificazione per 
le funzioni afferenti all’Area Tecnica e del Territorio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.50/16 e s.m.i.;

DETERMINA

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 l’Ing. Ezio Daniele Baviera, RUP per i sottoelencati 
progetti in sostituzione dell’Ing, Salvatore Faro;

1. CUP J89I22001790006  Progetto per la realizzazione di un parco giochi inclusivo all’interno del 
parco A. Aniante;

2. CUP J81B21013700004 Lavori per la realizzazione di un campo di calcetto e di un campo di tennis 
nell’area sita in via Baracca;

3. CUP J87H2000209001 Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento manto stradale via 
G. Galilei;

4. CUP J82J19001390002 Lavori di ristrutturazione edilizia del palazzetto dello Sport via Poio;
5. CUP J81J20000020004 Lavori di completamento del centro sportivo di via Sapienza;
6. CUP J81B21013690004 Lavori di ristrutturazione del Palazzetto dello Sport di via Poio – Interventi 

nei prospetti;
7. CUP J81B21006950005 Realizzazione impianto di pubblica illuminazione via Padre Pio;
8. CUP J82G19000270001 Manutenzione straordinaria finalizzata all'efficientamento energetico della 

scuola elementare di Piazza Chiesa Antica;
9. CUP J81B21008240005 Realizzazione di un parcheggio in via Garibaldi;
10. CUP J87H20002100001 Intervento alla sovrastruttura stradale di via Padre Pio;
11. Sistema di videosorveglianza per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità;
12. VLC Viagrande Laboratori Cultura - "Rifunzionalizzazione e riuso edificio sito in via Garibaldi 211 da 

destinare a centro socio-culturale polifunzionale;

DI DARE ATTO che le competenze tecniche del RUP saranno comprese nel quadro economico del 
progetto;

DI DARE ATTO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al regolamento per 
la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le somme a disposizione 
dell'Amministrazione nel quadro economico dell'intervento, e lo stesso dovrà essere applicato e corrisposto 
secondo quanto chiarito dal recente consolidato orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti. 



DI NOMINARE l’Ing. Ezio Daniele Baviera, altresì, Direttore dei Lavori (D.L) per i sottoelencati progetti 
in sostituzione dell’Ing, Salvatore Faro:

1. Lavori di manutenzione straordinaria di un fabbricato adibito a centro sociale sito in via Vittorio 
Emanuele angolo via Bellini

2. Progetto interventi di miglioramento della funzionalità della copertura del Palazzo Partanna
3. Lavori per il rifacimento dell’impianto di alimentazione delle lampade votive nel vecchio cimitero 

comunale
4. Progetto di sostituzione degli infissi in via Mazzini
5. Lavori di manutenzione straordinaria della segnaletica stradale ed orizzontale delle strade comunali
6. Manutenzione straordinaria finalizzata all'efficientamento energetico della scuola elementare di 

piazza Chiesa Antica
7. Realizzazione di un parcheggio in via Garibaldi

DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’Ing. Ezio Daniele Baviera per gli adempimenti di 
competenza;

DI DISPORRE all’Ufficio di Segreteria presso l’Area funzionale I AA.GG., la pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente – 
Sottosezione Incarichi al Personale Dipendente.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e va pubblicata all’albo 
pretorio online dell’Ente.

AVVERTENZE
che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi dell'art. 2 Lett.b) e art.21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

IL Segretario Comunale
Dott. Scilla Giuseppe



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Segretario: Favorevole

Lì 13-04-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. Scilla Giuseppe

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  13-04-2023  al  28-04-2023
Albo on line n. 543

Viagrande lì, 13-04-2023                                                                                           
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


